

2020年3月期 第2四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	315,342		302,282		13,059	4.3%
営業利益	16,158		14,765		1,392	9.4%
経常利益	16,903		15,860		1,043	6.6%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	21,161		10,487		10,674	101.8%

	19年7月～9月		18年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	161,902		151,526		10,376	6.8%
営業利益	9,067		7,022		2,045	29.1%
経常利益	9,201		7,362		1,838	25.0%
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,603		4,532		12,071	266.3%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	232,592	73.8%	225,752	74.7%	6,839	3.0%
自動車販売事業	55,084	17.5%	50,210	16.6%	4,873	9.7%
物品販売事業	16,221	5.1%	16,555	5.5%	▲ 333	▲ 2.0%
不動産賃貸事業	838	0.3%	825	0.3%	13	1.6%
その他	10,604	3.3%	8,937	2.9%	1,667	18.7%
計	315,342	100.0%	302,282	100.0%	13,059	4.3%

	19年7月～9月		18年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	117,766	72.7%	112,564	74.3%	5,202	4.6%
自動車販売事業	29,987	18.5%	25,678	16.9%	4,309	16.8%
物品販売事業	8,343	5.2%	8,432	5.6%	▲ 89	▲ 1.1%
不動産賃貸事業	419	0.3%	414	0.3%	4	1.2%
その他	5,385	3.3%	4,436	2.9%	948	21.4%
計	161,902	100.0%	151,526	100.0%	10,376	6.8%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	12,345	76.4%	11,178	75.7%	1,167	10.4%
自 動 車 販 売 事 業	2,873	17.8%	2,642	17.9%	231	8.7%
物 品 販 売 事 業	421	2.6%	326	2.2%	94	29.1%
不 動 産 賃 貸 事 業	677	4.2%	665	4.5%	12	1.9%
そ の 他	454	2.8%	572	3.9%	▲ 118	▲ 20.7%
計	16,772	103.8%	15,385	104.2%	1,386	9.0%
調 整 額	▲ 613	▲ 3.8%	▲ 619	▲ 4.2%	5	—
連 結	16,158	100.0%	14,765	100.0%	1,392	9.4%

	19年7月～9月		18年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	6,920	76.3%	5,113	72.8%	1,806	35.3%
自 動 車 販 売 事 業	1,589	17.5%	1,366	19.4%	222	16.3%
物 品 販 売 事 業	273	3.0%	201	2.9%	72	36.0%
不 動 産 賃 貸 事 業	337	3.7%	335	4.8%	2	0.7%
そ の 他	155	1.8%	231	3.3%	▲ 75	▲ 32.7%
計	9,277	102.3%	7,248	103.2%	2,028	28.0%
調 整 額	▲ 209	▲ 2.3%	▲ 226	▲ 3.2%	17	—
連 結	9,067	100.0%	7,022	100.0%	2,045	29.1%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	19年9月期
物 量	97.7%
単 価	104.5%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	19年9月期	18年9月期	増 減	
人 件 費	105,421	102,791	2,629	2.6%
燃 料 費	8,043	8,610	▲ 566	▲ 6.6%
減 価 償 却 費	9,631	8,955	676	7.6%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	87,529	85,241	2,288	2.7%
通 行 料	3,960	3,994	▲ 33	▲ 0.8%
そ の 他	84,597	77,923	6,673	8.6%
合 計	299,183	287,516	11,667	4.1%

	19年7～9月	18年7～9月	増 減	
人 件 費	52,626	51,433	1,193	2.3%
燃 料 費	3,992	4,382	▲ 389	▲ 8.9%
減 価 償 却 費	4,948	4,623	325	7.0%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	44,126	42,604	1,522	3.6%
通 行 料	1,981	1,978	2	0.1%
そ の 他	45,158	39,483	5,675	14.4%
合 計	152,835	144,504	8,330	5.8%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	93,439	6,468	744	-	4,770	▲ 2	105,421
燃 料 費	7,860	105	3	-	73	-	8,043
減 価 償 却 費	8,570	877	27	38	317	▲ 198	9,631
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	87,529	-	-	-	-	-	87,529
通 行 料	3,960	-	-	-	-	-	3,960
そ の 他	20,047	50,715	24,240	122	15,713	▲ 26,243	84,597
合 計	221,408	58,167	25,015	161	20,875	▲ 26,444	299,183

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	19年9月期	18年9月期	増 減	
人 件 費	93,439	91,814	1,625	1.8%
燃 料 費	7,860	8,434	▲ 574	▲ 6.8%
減 価 償 却 費	8,570	8,016	554	6.9%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	87,529	85,241	2,288	2.7%
通 行 料	3,960	3,994	▲ 33	▲ 0.8%
そ の 他	20,047	18,145	1,902	10.5%
合 計	221,408	215,646	5,762	2.7%

## 5. 20/3期業績予想

(単位:百万円)

		20年3月期 (実績・予想)		19年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	315,342		302,282		13,059	4.3%
	通期	636,000		618,436		17,563	2.8%
営業利益	中間	16,158		14,765		1,392	9.4%
	通期	33,200		31,209		1,990	6.4%
経常利益	中間	16,903		15,860		1,043	6.6%
	通期	34,700		33,629		1,070	3.2%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	21,161		10,487		10,674	101.8%
	通期	31,000		21,216		9,783	46.1%

## 6. 20/3期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

		20年3月期 (実績・予想)		19年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	232,592	73.8%	225,752	74.7%	6,839	3.0%
	通期	475,000	74.7%	462,459	74.8%	12,540	2.7%
自動車販売事業	中間	55,084	17.5%	50,210	16.6%	4,873	9.7%
	通期	105,000	16.5%	102,233	16.5%	2,766	2.7%
物品販売事業	中間	16,221	5.1%	16,555	5.5%	▲ 333	▲ 2.0%
	通期	33,500	5.3%	33,518	5.4%	▲ 18	▲ 0.1%
不動産賃貸事業	中間	838	0.3%	825	0.3%	13	1.6%
	通期	1,700	0.3%	1,651	0.3%	48	3.0%
その他	中間	10,604	3.3%	8,937	2.9%	1,667	18.7%
	通期	20,800	3.2%	18,574	3.0%	2,225	12.0%
合 計	中間	315,342	100.0%	302,282	100.0%	13,059	4.3%
	通期	636,000	100.0%	618,436	100.0%	17,563	2.8%

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

		20年3月期 (実績・予想)		19年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	12,345	76.4%	11,178	75.7%	1,167	10.4%
	通期	26,300	79.2%	24,475	78.4%	1,824	7.5%
自動車販売事業	中間	2,873	17.8%	2,642	17.9%	231	8.7%
	通期	5,000	15.1%	4,850	15.5%	149	3.1%
物品販売事業	中間	421	2.6%	326	2.2%	94	29.1%
	通期	850	2.6%	829	2.7%	20	2.5%
不動産賃貸事業	中間	677	4.2%	665	4.5%	12	1.9%
	通期	1,400	4.2%	1,334	4.3%	65	4.9%
その他	中間	454	2.8%	572	3.9%	▲ 118	▲ 20.7%
	通期	800	2.4%	901	2.9%	▲ 101	▲ 11.3%
調整額	中間	▲ 613	▲ 3.8%	▲ 619	▲ 4.2%	5	—
	通期	▲ 1,150	▲ 3.5%	▲ 1,182	▲ 3.8%	32	—
合 計	中間	16,158	100.0%	14,765	100.0%	1,392	9.4%
	通期	33,200	100.0%	31,209	100.0%	1,990	6.4%

## 7. 19/9期の設備投資実績

	百万円			坪	百万円
土地	949	-	(輸送事業セグメント)	坪	
			日ノ丸西濃		
			島根県出雲市	10,529.00	222
建物	4,908	-	(不動産賃貸セグメント)		
			西濃運輸		
			成田支店 新築	11,781.28	2,285
			大阪西支店 増改築(総額635百万円の内)	-	179
車両	5,074	1,098	(自動車販売事業セグメント)		
			岐阜日野自動車		
			安八営業所 改修	-	256
その他	3,417		(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸		
			セイノースーパーエクスプレス	524	2,667
			濃飛西濃	145	486
			関東西濃	67	431
			ソフトウェア	52	282
合計	14,348		(不動産賃貸セグメント)		
			西濃運輸		
			省力機器他		361
			(自動車販売事業セグメント)		
			セイノーオートリース		1,055
			リース車両		436

## 8. 20/3下期の設備投資計画

	百万円			坪	百万円
土地	5,051	-	(輸送事業セグメント)	坪	
			西濃運輸		
			愛知県あま市	-	1,495
			岡山県岡山市	-	1,123
			沖縄西濃		
			沖縄県豊見城市	-	512
建物	2,592	-	(不動産賃貸セグメント)		
			西濃運輸		
			東京都中央区	-	2,363
車両	4,426	707	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			大阪西支店 増改築(総額635百万円の内)	-	404
その他	2,083		(自動車販売事業セグメント)		
			岐阜日野自動車		
			大垣支店 改修	-	587
			ネッツトヨタ岐阜	-	490
			真正店 新築	-	490
合計	14,152		(不動産賃貸セグメント)		
			西濃運輸		
			東京都中央区	-	423
車両	4,426	707	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸		
			セイノースーパーエクスプレス	433	2,063
			濃飛西濃	75	394
			関東西濃	40	356
その他	2,083		(輸送事業セグメント)		
			西濃運輸		
			ソフトウェア		535
			省力機器他		945
			関東運輸		487
合計	14,152				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	18年3月期		19年3月期		20年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土地	318	817	498	2,389	949	6,000
建物	4,067	6,331	8,054	12,953	4,908	7,500
車両	4,593	8,038	5,919	9,686	5,074	9,500
その他	2,891	6,159	2,815	9,830	3,417	5,500
合計	11,869	21,345	17,286	34,858	14,348	28,500

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
20/3期 予想	21,750	3,000	50	3,100	600	-	28,500
19/9期	12,526	1,407	56	304	418	▲ 364	14,348
18/9期	15,146	2,031	73	-	363	▲ 327	17,286

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
19年9月末	26,012	1,916	206	-	972	29,106
18年9月末	25,360	1,909	202	-	908	28,379
17年9月末	24,997	1,877	209	-	870	27,953

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
19年9月末	24,920	-	-	-	-	24,920
18年9月末	24,727	-	-	-	-	24,727
17年9月末	24,333	-	-	-	-	24,333

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	19年9月期	18年9月期	増減
乗用車部門	10,475	9,593	882
トラック部門	2,258	2,231	27

※海外含む

2020年3月期 第2四半期決算  
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	19年9月期	18年9月期	増 減	
売 上 高	140,960	137,540	3,420	2.5%
営 業 利 益	6,235	5,939	295	5.0%
経 常 利 益	6,587	6,384	203	3.2%
第 2 四 半 期 純 利 益	15,047	4,355	10,691	245.5%

	19年7月～9月	18年7月～9月	増 減	
売 上 高	70,991	67,855	3,136	4.6%
営 業 利 益	3,506	2,517	988	39.3%
経 常 利 益	3,710	2,794	916	32.8%
四 半 期 純 利 益	13,340	1,760	11,579	657.6%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
15年9月期	▲ 0.3%	15年7月～9月	▲ 0.6%
16年9月期	▲ 0.5%	16年7月～9月	▲ 0.8%
17年9月期	2.4%	17年7月～9月	3.1%
18年9月期	▲ 1.9%	18年7月～9月	▲ 1.7%
19年9月期	▲ 1.1%	19年7月～9月	▲ 1.7%

### 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		19年9月期		18年9月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	101,507	72.0%	99,729	72.5%	1,777	1.8%
	ミ 二	18,405	13.1%	18,184	13.2%	221	1.2%
	宅 配	2,595	1.8%	2,630	1.9%	▲ 34	▲ 1.3%
	引 越	452	0.3%	327	0.2%	125	38.4%
	貸 切	9,989	7.1%	9,540	6.9%	449	4.7%
計		132,950	94.3%	130,411	94.8%	2,538	2.0%
航空・海上		1,334	1.0%	1,294	0.9%	40	3.1%
そ の 他		6,675	4.7%	5,834	4.2%	841	14.4%
合 計		140,960	100.0%	137,540	100.0%	3,420	2.5%

		19年7月～9月		18年7月～9月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	51,114	72.0%	48,918	72.1%	2,195	4.5%
	ミ 二	9,181	12.9%	8,860	13.1%	320	3.6%
	宅 配	1,304	1.8%	1,309	1.9%	▲ 5	▲ 0.4%
	引 越	122	0.2%	111	0.2%	11	10.1%
	貸 切	5,145	7.3%	4,976	7.3%	168	3.4%
計		66,868	94.2%	64,177	94.6%	2,690	4.2%
航空・海上		686	1.0%	674	1.0%	11	1.7%
そ の 他		3,437	4.8%	3,003	4.4%	434	14.5%
合 計		70,991	100.0%	67,855	100.0%	3,136	4.6%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	47,585	33.8%	46,943	34.1%	641	1.4%
燃 料 費	2,853	2.0%	3,065	2.2%	▲ 212	▲ 6.9%
減 価 償 却 費	5,008	3.6%	4,880	3.6%	128	2.6%
備 車 料	48,301	34.3%	46,706	34.0%	1,594	3.4%
中 継 料	11,389	8.1%	11,473	8.3%	▲ 84	▲ 0.7%
営 業 手 数 料	9,394	6.7%	8,720	6.3%	674	7.7%
通 行 料	1,533	1.1%	1,542	1.1%	▲ 9	▲ 0.6%
ONLINE 費用	637	0.5%	623	0.5%	14	2.3%
航空海上費用	1,049	0.7%	1,005	0.7%	44	4.4%
そ の 他 費 用	6,972	4.9%	6,639	4.9%	333	5.0%
合 計	134,725	95.6%	131,600	95.7%	3,124	2.4%

	19年7月～9月		18年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,603	33.3%	23,495	34.6%	107	0.5%
燃 料 費	1,416	2.0%	1,553	2.3%	▲ 136	▲ 8.8%
減 価 償 却 費	2,540	3.6%	2,488	3.7%	51	2.1%
備 車 料	24,405	34.4%	23,052	34.0%	1,353	5.9%
中 継 料	5,703	8.0%	5,612	8.3%	90	1.6%
営 業 手 数 料	4,662	6.6%	4,224	6.2%	438	10.4%
通 行 料	762	1.1%	750	1.1%	12	1.7%
ONLINE 費用	325	0.5%	306	0.5%	19	6.3%
航空海上費用	541	0.8%	511	0.8%	29	5.7%
そ の 他 費 用	3,524	5.0%	3,341	4.9%	182	5.5%
合 計	67,485	95.1%	65,337	96.3%	2,147	3.3%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
15年9月期	▲ 24.9%	▲ 2.9%
16年9月期	▲ 17.2%	▲ 0.0%
17年9月期	13.3%	▲ 0.5%
18年9月期	21.2%	▲ 3.0%
19年9月期	▲ 3.8%	▲ 3.8%